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Tabela 2. Główne cele przyjazdów (%)

Źródło: Instytut Turystyki, 2009

Nieco odmienne były cele wyjazdów krajowych Polaków. Tu dominuje cel turystyczny, który
dodatkowo w 2009 roku zwiększył swój udział w porównaniu z 2008 rokiem. Wyjazdy w celu odwiedzenia
krewnych lub znajomych miały mniejszy udziały. Celem 46% podróży była typowa turystyka, 38% – od-
wiedziny. Spośród 23,1 mln krajowych wyjazdów mieszkańców Polski, 10,6 mln to wyjazdy w celach
typowo turystycznych, w tym 60% stanowiły długookresowe, a 40% – krótkookresowe. 

Tabela 3. Cele podróży krajowych (%)

Źródło: Instytutu Turystyki, 2008-2009

Źródło: Instytut Turystyki, 2008-2009

Przeciętnie zagraniczny turysta w Polsce wydał na osobę 353 USD, przy czym najwięcej wydają
turyści z krajów zamorskich (Australia, Japonia, Kanada, Korea Południowa i USA) – 912 USD, najmniej
zaś – z Litwy (135 USD). 
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CHARAKTERYSTYKA SEKTORA TURYSTYCZNEGO W POLSCE WSCHODNIEJ

W końcu 2009 roku w Polsce, w szeroko rozumianym sektorze turystycznym obejmującym hotele
oraz gastronomię zatrudnionych było około 275 tys. pracowników. Czyni to sektor turystyczny jednym 
z najważniejszych sektorów polskiej gospodarki. W Polsce Wschodniej w tym sektorze pracuje ponad 
38 tys. ludzi (13,8% zatrudnionych w tym sektorze w całym kraju). Warto podkreślić, iż liczba zatrud-
nionych w sektorze turystycznym w Polsce Wschodniej dynamicznie wzrasta. Jeszcze w 2000 roku w pię-
ciu województwach Polski Wschodniej zatrudnionych w tym sektorze było 31,2 tys. osób. Oznacza to, 
iż w ciągu 8 lat liczba miejsc pracy w sektorze turystycznym w Polsce Wschodniej zwiększyła się o pra-
wie 22%. 

Tabela 4. Zatrudnienie w sektorze turystycznym (hotele i gastronomia) 
w latach 2000-2008 według województw (w tys.)

Źródło: GUS, Bank Danych Regionalnych, 2000-2009

Najwięcej pracowników zatrudnia sektor turystyczny w województwie podkarpackim, zaś najmniej –
województwo podlaskie. Oczywiście dla pełnego obrazu w sektorze turystycznym w Polsce należałoby
jeszcze dołączyć pracowników biur podróży posiadających zezwolenie na prowadzenie działalności,
których w Polsce na koniec 2009 roku było całkiem niemało, bo aż 2956. Z tej grupy 414 biur podróży
zarejestrowanych jest na terenie Polski Wschodniej. Co ciekawe, w 2000 roku w Polsce Wschodniej 
działało 432 biur, a w latach 2002-2003 – aż 510 biur, ale po roku 2003 ich liczba zaczęła się zmniejszać,
by w 2007 osiągnąć poziom, który jest obecnie. 
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8 Turystyka w Polsce Wschodniej 

Baza noclegowa w całej Polsce Wschodniej stanowi niecałe 20% bazy w całym kraju. Jest więc
oczywiste, mając na względzie walory turystyczne regionu, duże miasta, które stają się centrami bizne-
sowymi oraz dogodne położenie regionu w kontekście ruchu transportowego pomiędzy Europą Zachod-
nią a Europą Wschodnią, że Polska Wschodnia to dogodny region dla inwestycji w hotelarstwo. Dodat-
kowo, atrakcją regionu związaną z wyjątkowym środowiskiem przyrodniczym jest ogromna szansa re-
gionu w rozwijaniu agroturystyki, która być może nie przyniesie inwestycji w hotele, ale może znacząco
wpłynąć na inwestycje w prywatną bazę noclegową tzn. motele, pensjonaty itd.

Tabela 6. Zasoby bazy noclegowej w 2008 roku według województw

Źródło: GUS; Instytut Turystyki, 2008

Najbardziej rozbudowaną bazę noclegową (miejsca zakwaterowania zbiorowego) ma województwo
warmińsko-mazurskie, choć duża jego część to baza sezonowa. Zresztą podobnie jest w pozostałych
województwach Polski Wschodniej, z małym wyjątkiem województwa świętokrzyskiego, w którym tylko
15,5% obiektów to obiekty sezonowe (w województwie warmińsko-mazurskim – 46,7%, lubelskim –
40,7%, podlaskim – 35,6%, podkarpackim – 24,5%,). Pełny obraz bazy noclegowej w Polsce Wschodniej
uzupełnia prywatna baza noclegowa, która w regionie dysponuje 5,1 tys. obiektami (pokoje gościnne
oraz obiekty agroturystyczne), w tym 3,4 tys. – obiektami całorocznymi. 
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Tabela 7. Prywatna baza noclegowa według województw (pokoje gościnne i agroturystyka)

Źródło: Instytut Turystyki, 2008

Tabela 8. Wybrane rodzaje obiektów noclegowych Polski Wschodniej w podziale na województwa (2008)
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Łącznie w ciągu 2009 roku z obiektów zakwaterowania zbiorowego w Polsce skorzystało 15 491,8 tys.
mieszkańców Polski (minimalny spadek o 0,1%) i 3 861,9 tys. cudzoziemców (o 4,6% mniej). Liczba
noclegów Polaków wyniosła 45 410,7 tys. (spadek o 2,3%). Liczba noclegów cudzoziemców wyniosła 
9 609,4 tys. (spadek o 5,5%). 

Tabela 9. Liczba Polaków korzystających z bazy noclegowej zakwaterowania zbiorowego 
według województw (tys.)

Źródło: GUS, Turystyka w 2008, Instytut Turystyki, 2005-2008

Tabela 10. Cudzoziemcy korzystający z bazy noclegowej zakwaterowania zbiorowego 
według województw (tys.)

Źródło: GUS, Turystyka w 2008, Instytut Turystyki, 2005-2008
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12 Turystyka w Polsce Wschodniej 

Tabela 11. Programy wsparcia na rozwój turystyki dostępne w poszczególnych 
województwach w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych (RPO)

Źródło: opracowanie własne na podstawie Przewodnika po funduszach europejskich, grudzień 2009
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co najmniej cztero-

gwiazdkowych

Maks. 2,5 mln PLN
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KLASTRY TURYSTYCZNE NA TERENIE POLSKI WSCHODNIEJ

Na terenie Polski Wschodniej funkcjonuje 59 klastrów (działających jako już uformowane klastry 
i jako inicjatywy klastrowe). Są one związane z wiodącymi dla Polski Wschodniej sektorami gospodarki.
Najwięcej, bo aż 21, znajduje się w województwie lubelskim. 

Tabela 12. Klastry i inicjatywy klastrowe na terenie Polski Wschodniej 

Ź r ó d ł o :

www.pi.gov.pl/Klastry/index.html 

Najważniejsze dla rozwoju sektora turystycznego w Polsce Wschodniej są działające już klastry: 
Klaster Restauratorów i Hotelarzy w Lublinie, założone w 2007 roku stowarzyszenie liczące ponad

280 członków, z czego około 180 firm (przeważająca liczba firm to firmy mikro zatrudniające mniej niż 
9 osób). Celem działalności jest poprawa konkurencyjności i wzmocnienie potencjału ekonomicznego
przedstawicieli branży działających na lubelszczyźnie, głównie poprzez rozsławianie i popularyzację
lokalnej kuchni, dbanie o najwyższy poziom świadczonych przez członków stowarzyszenia usług, szkole-
nia dla osób zajmujących się szeroko rozumianym sektorem horeca. 

Lokalna Organizacja Turystyczna „Kraina Lessowych Wąwozów” w Nałęczowie założona w 2007
roku. Obecnie Krainę Lessowych Wąwozów tworzą gminy: Janowiec, Kazimierz Dolny, Opole Lubelskie,
Poniatowa, Nałęczów, Wojciechów, Wąwolnica oraz Miasto Puławy. Głównymi celami działalności orga-
nizacji jest stworzenie zintegrowanego systemu informacji, promocji i rezerwacji turystycznej, pomoc
członkom organizacji w zakresie pozyskania i wykorzystania funduszy strukturalnych, działanie na rzecz
poprawy infrastruktury turystycznej oraz opracowanie i wdrażanie strategii rozwoju turystyki. Organizacja
liczy około 100 członków.

Klaster Turystyki i Rozwoju Regionalnego Słońce Regionu w Skarżysku-Kamiennej. Klaster pow-
stał w 2007 roku w celu wdrożenia nowoczesnych technologii w sektorze turystycznym w województwie
świętokrzyskim. Jego podstawowym zadaniem jest wspieranie informatyzacji przedsiębiorstw turys-
tycznych. Celami strategicznymi klastra są m.in.: budowanie współpracy i atmosfery zaufania w realiza-
cji wspólnych celów biznesowych, wymiana informacji wspieranie rozwoju i innowacji w branży, szkole-
nia, współdziałanie z jednostkami naukowo-badawczymi, Promocja i marketing, współdziałanie w aktyw-
ności handlowej, uzyskanie efektu synergii współdziałających firm, wzrost produktywności przez wyko-
rzystanie wspólnych zasobów w tym pracowników, pozyskiwanie funduszy na rozwój klastra i działalność
bieżącą. Klaster Turystyki i Rozwoju Regionalnego „Słońce Regionu” zrzesza przedsiębiorców, jednostki
samorządu terytorialnego oraz jednostkę badawczo-naukową i organizację pozarządową. Koordynato-
rem klastra jest Instytut Rozwoju Regionalnego Stowarzyszenia Inicjatyw Europejskich
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16 Turystyka w Polsce Wschodniej 

KRÓTKA CHARAKTERYSTYKA POLSKI WSCHODNIEJ

ZALETY INWESTYCYJNE POLSKI WSCHODNIEJ

• korzystne położenie geograficzne – wschodnia granica Unii Europejskiej,
• istniejąca i planowana infrastruktura transportowo-logistyczna wraz z infrastrukturą przejść

granicznych,
• młoda oraz wysoko wykwalifikowana kadra pracownicza, 
• niższe o 15-20% koszty wynagrodzeń w porównaniu z innymi częściami Polski,
• dostępne tereny inwestycyjne,
• parki technologiczne współpracujące z siecią  wyższych uczelni,
• parki przemysłowe,
• system zachęt inwestycyjnych,
• Specjalne Strefy Ekonomiczne,

DOSTĘPNOŚĆ KOMUNIKACYJNA

Przez Polskę Wschodnią prowadzą najważniejsze transkontynentalne szlaki drogowe i kolejowe 
z Zachodniej Europy do Rosji, Białorusi oraz Ukrainy: 
• Transeuropejski Korytarz Transportowy I – przez Warszawę, Białystok do Rygi i Helsinek z odgałęzie-

niem do Kaliningradu,
• Transeuropejski Korytarz Transportowy II – autostrada A 2 przez Berlin, Warszawę do Mińska,

Moskwy i Niżnego Nowgorodu,
• Transeuropejski Korytarz Transportowy III – autostrada A 4 przez Berlin, Wrocław, Katowice, Kraków,

Rzeszów do Kijowa. 

Na obszarze Polski Wschodniej znajduje się 27 przejść granicznych (9 na granicy z Ukrainą, 
9 z Białorusią, 6 z Rosją i 3 z Litwą) wraz z m.in. jednym z najnowocześniejszych w Europie terminali
odpraw towarowych w Koroszczynie, czy największym w tej części kontynentu kolejowo-samochodowym
portem przeładunkowym w Małaszewiczach.

Większość mieszkańców Polski Wschodniej to ludność miejska. Na terenie regionu leży 47 miast
powyżej 20 tys. mieszkańców, w tym 6 – Lublin, Rzeszów, Białystok, Kielce, Olsztyn  i Elbląg – powyżej
100 tys. mieszkańców. W całej Polsce miast o takiej właśnie wielkości jest 39, co stawia Polskę na czele
wszystkich krajów Europy Centralnej pod względem liczby dużych miast (w drugiej po Polsce w ka-
tegorii liczby miast powyżej 100 tys. mieszkańców w Europie Centralnej Rumunii takich miast jest 
tylko 25). 

Ludność Polski Wschodniej to przede wszystkim ludzie młodzi. Świadczy o tym zarówno struktura
wiekowa ludności, jak i odsetek ludzi poniżej 25 roku życia – wyższy niż w całej Polsce. 

O ile w całej Polsce odsetek osób, które nie ukończyły 25 roku życia wynosi 30,2%, to w Polsce
Wschodniej ten wskaźnik wynosi średnio 31,8%. 

W Polsce Wschodniej w 53 wyższych uczelniach państwowych i prywatnych uczy się blisko 335 tys.
studentów stwarzając w ten sposób doskonałe szanse potencjalnym inwestorom na znalezienie wysoko
wykwalifikowanych pracowników.   
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Tabela 14. Przeciętne wynagrodzenia miesięczne brutto w Polsce Wschodniej w PLN (I-IV 2010)

Źródło: GUS, styczeń-kwiecień 2010

SPECJALNE STREFY EKONOMICZNE W POLSCE WSCHODNIEJ

Na terenie Polski działa 14 Specjalnych Stref Ekonomicznych, z tego 5 znajduje się w Polsce
Wschodniej – Mielecka, Tarnobrzeska, Warmińsko-Mazurska, Suwalska oraz Starachowicka (pierwszą
strefą utworzoną w Polsce była strefa leżąca właśnie w Makroregionie Polski Wschodniej EURO-PARK
Mielec w 1995 roku). Ideą powstania stref było przede wszystkim przyspieszenie rozwoju gospodarczego
regionów, zagospodarowanie majątku poprzemysłowego i infrastruktury, tworzenie nowych miejsc pracy
– zwłaszcza w regionach zagrożonych strukturalnym bezrobociem oraz przyciągnięcie do Polski inwest-
orów zagranicznych. Na podstawie uzgodnień Polski z Komisją Europejską będą one funkcjonowały 
w obecnym kształcie do roku 2020. Ich głównym narzędziem pozyskiwania inwestorów – i to narzędziem
w opinii inwestorów bardzo efektywnym – są zachęty podatkowe w postaci zwolnienia dochodu od
podatku dochodowego dla firm zgodnie z mapą pomocy regionalnej, która określa wysokość maksy-
malnego wsparcia dla projektów realizowanych na terenie każdego województwa w Polsce (dla Polski
Wschodniej jest to 50%, przy czym firmy z sektora małych i średnich przedsiębiorstw uprawnione są do
odzyskania 70% i 60% nakładów inwestycyjnych). Zwolnienie obowiązuje w kolejnych latach, aż do
momentu odzyskania 50% (bądź 70% lub 60% w zależności od wielkości inwestującej firmy) wartości
nakładów inwestycyjnych poniesionych przez przedsiębiorcę. Terytorium każdej ze stref podzielone jest
na podstrefy, co powoduje, iż potencjalny inwestor ma ogromny wybór lokalizacji. Oferują one prócz
zwolnień podatkowych przygotowane pod inwestycje i wyposażone w niezbędną infrastrukturę grunty
oraz pomoc w rozpoczęciu inwestycji na terenie strefy. 
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Przemysł

3 374,59

2 910,34

2 806,07

2 902,60

3 036,96

2 690,56

3 428,86

2 647,21

2 641,28

3 164,02

2 746,03

2 689,05

POLSKA

Lubelskie

Podkarpackie

Podlaskie

Świętokrzyskie

Warmińsko-Mazurskie

Budownictwo
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Tabela 15. Najwięksi inwestorzy na terenie specjalnych stref ekonomicznych
Polski Wschodniej – wybrane przykłady

Źródło: opracowanie własne na podstawie stron internetowych SSE, czerwiec 2010

W ostatnich latach można zauważyć koncentrację pewnych sektorów w poszczególnych strefach.
Wiąże się to zarówno z tradycjami przemysłowymi obecnymi w regionie, jak lokowaniem się dużych
zakładów określonej branży, które stymulują napływ następnych firm jako poddostawców. W strefach
Polski Wschodniej dominują branże metalowa, maszynowa, meblarska i drzewna, motoryzacyjna, cera-
miczna i tworzyw sztucznych. Jeśli ten proces będzie kontynuowany można przypuszczać, iż strefy mogą
stać się zalążkiem np. kolejnych klastrów w regionie. Miarą sukcesu stref Polski Wschodniej jest poziom
zadowolenia inwestorów obecnych w tych strefach i ocena jaką wystawiają strefom. 

Strefa Inwestor

ATS Stahlschmidt

Toni Alutec

Brass

ICI

Kirchhoff

Kronospan

Onduline

Lear Corporation

Michelin

Stora Enso

Swedwood

R.R.Donnelley

Air Liquide

Cersanit

Rockwool

Pfleiderer

Produkcja felg aluminiowych

Odlewy aluminiowe

Odlewy

Farby syntetyczne

Części metalowe 

dla motoryzacji

Przemysł drzewny

Produkcja blach falistych

Komponenty 

i części samochodowe

Produkcja opon

Przemysł papierniczy

Przemysł drzewny

Poligrafia

Przemysł chemiczny

Meblarski

Materiały budowlane

Przemysł drzewny

Tarnobrzeska

Mielecka

Warmińsko-Mazurska

Starachowicka

Suwalska

Branża
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DANE KONTAKTOWE

Specjalne Strefy Ekonomiczne

1. SSE EURO-PARK Mielec, Agencja Rozwoju Przemysłu S.A. Oddział w Mielcu

ul. Partyzantów 25

39-300 Mielec

tel.: +48 17 788 72 36

fax: +48 17 788 77 69

e-mail: europark@europark.com.pl

www.arp.com.pl

2. Suwalska Specjalna Strefa Ekonomiczna S.A.

ul. Noniewicza 49

16-400 Suwałki

tel.:/fax: +48 87 565 22 17

e-mail: ssse@ssse.com.pl

www.ssse.com.pl

3. Specjalna Strefa Ekonomiczna „Starachowice” S.A.

ul. Radomska 29

27-200 Starachowice

tel.: +48 41 275 41 01

fax: +48 41 275 41 02

e-mail: sse@sse.com.pl 

www.sse.com.pl

4. Tarnobrzeska SSE Agencja Rozwoju Przemysłu S.A. Oddział w Tarnobrzegu

ul. Zakładowa 48

39-405 Tarnobrzeg

tel.: +48 15 823 66 88, +48 15 822 99 99

fax: +48 15 823 47 08

e-mail: biuro@tsse.pl

www.tsse.pl 

5. Warmińsko-Mazurska Specjalna Strefa Ekonomiczna S.A.

ul. Kasprowicza 1

10-219 Olsztyn

tel.: +48 89 535 02 41

fax: +48 89 535 90 02

e-mail: wmsse@wmsse.com.pl 

www.wmsse.com.pl
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PARKI NAUKOWO-TECHNOLOGICZNE I PRZEMYSŁOWE

W Polsce funkcjonuje lub znajduje się na zaawansowanym etapie tworzenia ponad 30 parków tech-

nologicznych. Najprężniej działa 20 z nich. W sumie ulokowanych jest tam 523 instytucji oraz 18 jednos-

tek naukowo-badawczych. W sumie w parkach tych zatrudnionych jest ponad 16,5 tysięcy osób.

Dwadzieścia najdynamiczniej rozwijających się parków zajmuje niemal 1,3 tys. ha, z czego zagospo-

darowanych jest prawie 550 tys. m2. Stanowi to niewiele powyżej 3% ich całkowitej powierzchni. Wśród

największych parków znajdują się parki technologiczne z Krakowa, Bełchatowa i Płocka oraz pod-

karpacki Aeropolis. Ich powierzchnia to odpowiednio 416 ha, 384 ha, 200,4 ha oraz 118 ha. Stanowią one

88% całkowitej powierzchni tych dwudziestu parków. Oprócz parku Aeropolis wśród 20 największych

parków znajduje się jeszcze jeden park ulokowany na terenie Wschodniej Polski – Park Naukowo-Tech-

nologiczny Polska – Wschód w Suwałkach. Co prawda nie jest on tak duży jak Aeropolis: o ile park pod-

karpacki zajmuje powierzchnię 118 ha wykorzystaną w niecałych 2%, to park w Suwałkach zajmuje 

8,6 ha (wykorzystanie 0,55%). Zatrudnienie jest także największe w parku podkarpackim, 618 osób wo-

bec 80 w parku suwalskim. 

KIELECKI PARK TECHNOLOGICZNY 

Kielecki Park Technologiczny powstał na bazie Kieleckiego Inkubatora Technologicznego utworzo-

nego w 2008 roku. Od początku swojego istnienia inkubator współpracował z małymi i średnimi przed-

siębiorstwami, uczelniami wyższymi, przedsiębiorcami oraz samorządem lokalnym. W lipcu 2009 roku,

uchwałą Rady Miasta Kielce, jednostka zmieniła nazwę na Kielecki Park Technologiczny. Park powstał

między innymi w celu wspierania funkcjonowania nowo utworzonych, innowacyjnych firm. Jest on ukie-

runkowany na rozwój przedsiębiorczości akademickiej, wspieranie relacji na linii nauka-gospodarka, pre-

inkubację i inkubację przedsiębiorstw wywodzących się z uczelni. Koncepcja utworzenia parku zakłada

funkcjonowanie dwóch wyodrębnionych komórek organizacyjnych: Inkubatora Technologicznego (prze-

znaczonego dla firm w fazie start-up) oraz Centrum Technologicznego (przeznaczonego dla firm opusz-

czających Inkubator Technologiczny w fazie ekspansji lub dla kapitału zewnętrznego planującego uru-

chomienie działalności w Kielcach). 

Na potrzeby KPT zostanie zagospodarowana północna, przemysłowa część Kielc. Budynki Kielec-

kiego Parku Technologicznego będą miały ok. 17 tys. m2 powierzchni. W planach jest zakup kolejnych

terenów, które będzie można w przyszłości wykorzystać pod inwestycje parku. Zasiedlanie parku ma się

rozpocząć na początku 2011 roku.

Kielecki Park Technologiczny

ul. Piotrkowska 6

25-510 Kielce 

tel.:/fax: +48 41 367 63 55

tel.: +48 41 367 63 85

e-mail: inkubator@um.kielce.pl

www.inkubator.kielce.pl

LUBELSKI PARK NAUKOWO-TECHNOLOGICZNY

Lubelski Park Naukowo-Technologiczny został utworzony w maju 2005 roku. Akcjonariuszami parku

są samorząd województwa lubelskiego oraz Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie. Obszar parku liczy

wspomniane 4 ha w Lublinie Przedsięwzięcie obejmuje realizację budowy wielofunkcyjnego budynku

wraz z niezbędną infrastrukturą towarzysząca, w tym wybudowanie, wyposażenie i udostępnienie po-

wierzchni o łącznej powierzchni przekraczającej 10 000 m2. 
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Misją Lubelskiego Parku Naukowo-Technologicznego jest wspieranie rozwoju województwa lubel-
skiego poprzez stworzenie zinstytucjonalizowanej platformy dla współpracy lubelskich uczelni wyższych
i biznesu. Głównym założeniem powstania Parku jest wspieranie realizacji projektów komercjalizacji
wyników badań naukowych, które przyczyniałyby się do podniesienia stanu innowacyjności lubelskich
przedsiębiorstw. W 2009 roku nastąpiło oficjalne otwarcie pierwszych obiektów parku. Obecnie na tere-
nie parku prowadzą działalność m.in. Laboratorium Badań Genetycznych Sp. z o.o. (badania chromo-
somów ludzkich w niepowodzeniach rozrodu, badania nad wykrywaniem genetycznych uszkodzeń oraz
podatności na poszczególne choroby genetyczne), Centralne Laboratorium Aparaturowe Uniwersytetu
Przyrodniczego (prowadzenie certyfikowanych prac badawczych i pomiarowych w tym pomiary fizyko-
chemiczne w szerokim zakresie, działalność szkoleniowa w zakresie praktyki analitycznej), Lubelskie
Centrum Consultingu Sp. z o.o. (usługi consultingowe, usługi dla MSP w zakresie prowadzenia działal-
ności gospodarczej, obsługa handlu międzynarodowego, działalność szkoleniowa), VADO Sp. z o.o.
(produkcja oprogramowań oraz specjalistycznych systemów teleinformatycznych, opracowywanie i pro-
dukcja urządzeń elektronicznych, doradztwo specjalistyczne), KTI Consulting (usługi doradcze i szkole-
niowe w zakresie pozyskiwania finansowania projektów ze źródeł zewnętrznych, w szczególności dotacji
z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej), Centrum Innowacji i Transferu Technologii Lubelskiego
Parku Naukowo-Technologicznego Sp. z o.o. (usługi doradcze i szkoleniowe w zakresie komercjalizacji
wyników badań naukowych oraz pośrednictwo w zakresie pozyskiwania środków z funduszy Unii
Europejskiej) oraz Lightcraft Sp. z o.o. (usługi związane z postprodukcją, animacją i efektami wizualnymi
do projektów reklamowych, telewizyjnych, filmowych i na potrzeby nowych mediów, produkcja spotów
reklamowych, teledysków i filmów pełnometrażowych). 

Lubelski Park Naukowo-Technologiczny 
ul. Dobrzańskiego 3
20-262 Lublin
tel.: +48 81 534 61 00
fax: +48 81 531 85 48
e-mail: biuro@lntp.pl
www.lntp.pl

PODKARPACKI PARK NAUKOWO-TECHNOLOGICZNY AEROPOLIS 

Ideą utworzenia parku było założenie, że ma on być jednym z instrumentów podnoszenia konkuren-
cyjności podkarpackiej gospodarki, wdrażania nowoczesnych rozwiązań technologicznych oraz za-
rządzania zasobami wiedzy i kapitału. Istotę działania parku, ulokowanego w Rzeszowie na 118 ha, po-
strzegano jako ogniwo łączące i przetwarzające innowacyjne pomysły naukowe w nowoczesne rozwiąza-
nia technologiczne wdrażane następnie w podmiotach gospodarczych. W maju 2003 roku zostało pod-
pisane przez samorząd Województwa Podkarpackiego, miasto Rzeszów, powiat Rzeszowski, Politech-
nikę Rzeszowską oraz Uniwersytet Rzeszowski porozumienie o utworzeniu Podkarpackiego Parku
Naukowo-Technologicznego AEROPOLIS. Zarządzanie PPN-T AEROPOLIS powierzone zostało Rzes-
zowskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. 

Celami strategicznymi parku są aktywizacja terenów poprzemysłowych, tworzenie infrastruktury
inwestycyjnej i pozyskiwanie inwestorów, efektywne zagospodarowanie wolnych obiektów i obszarów
oraz świadczenie usług pomocniczych, głównie dla przedsiębiorców w PPN-T AEROPOLIS, zwiększenie
konkurencyjności  innowacyjnych przedsiębiorców działających na terenie województwa, rozwój infra-
struktury aktywizującej lokalną i regionalną przedsiębiorczość, wykorzystanie potencjału zlokalizowanych
na obszarze Parku przedsiębiorców dla budowania sieci przedsiębiorców świadczących usługi koopera-
cyjne i pomocnicze oraz wykonujących produkty komplementarne oraz efektywne zagospodarowanie
wolnych obiektów i obszarów oraz świadczenie usług pomocniczych, głównie dla przedsiębiorców 
w PPNT. Prócz tego park stawia sobie za zadanie zwiększenie liczby absolwentów szkół wyższych po-
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dejmujących działalność na własny rachunek (Preinkubator Akademicki), rozwój technologiczny i stymu-
lowanie działalności badawczej.

Na terenie parku zainwestowało do tej pory kilka firm m.in. OPTeam S.A. – producent i integrator sys-
temów wykorzystujących technologie kart elektronicznych, Borg Warner Turbo Systems – firma zajmują-
ca się produkcją turbosprężarek, ULTRATECH Sp. z o.o. – producent części i podzespołów dla zakładów
przemysłu lotniczego i motoryzacyjnego, Yanko Sp. z o. o. – producent opakowań czy MasterProfi Sp. 
z o.o. – producent profesjonalnych odkurzaczy. Ale największą i najważniejszą inwestycją jest zakład
należący do niemieckiej firmy MTU Aero Engines, otworzony w maju 2009 roku na terenach parkowych
w Jasionce pod Rzeszowem. Firma zainwestowała 50 milionów euro. W zakładzie powstają elementy
turbin do silników lotniczych. Pracę dostało już ponad 200 mieszkańców regionu, a docelowo liczna ta
ma się zwiększyć do 400. 

Podkarpacki Park Naukowo-Technologiczny Aeropolis
Centrum Zarządzania PPN-T
ul. Szopena 51
35-959 Rzeszów
tel.: +48 17 867 62 06, fax: +48 17 852 06 11
Centrum Obsługi Inwestora
tel.: +48 17 852 43 76, fax: +48 17 852 43 74
e-mail: aeropolis@rarr.rzeszow.pl 
www.aeropolis.com.pl

PARK PRZEMYSŁOWY STARE MIASTO 

W sierpniu 2005 roku Rada Gminy Leżajsk podjęła uchwałę w sprawie realizacji zadania tworzenia
Parku Przemysłowego pod nazwą Stare Miasto – Park. Rok później podpisano umowę z Agencją Roz-
woju Przemysłu S.A. w Warszawie na realizację zadań tworzenia pełnej infrastruktury w Parku Prze-
mysłowym oraz budowę 3 hal produkcyjnych. W 2007 roku zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów
część terenów Parku uzyskało status Specjalnej Strefy Ekonomicznej EURO-PARK MIELEC. Park Prze-
mysłowy „Stare Miasto – Park” jest zlokalizowany na terenie gminy Leżajsk, w dwóch miejscowościach:
Stare Miasto (Strefa A) i Wierzawice (Strefa B) o łącznej powierzchni ponad 35 ha (obszar docelowy Parku
planuje się na 200 ha). Do tej pory na terenie parku zainwestowały głównie firmy z kapitałem polskim
takie jak SGS „EKO-PROJEKT” Sp. z o.o., „EMKA” Mirosław Kłosowski, „IGLOBUD LEŻAJSK” Jerzy
Szostak, „NETKOM” Sp. z o.o. czy Drukarnia „POLIGRAF”. 

Park Przemysłowy Stare Miasto 
Wierzawice 874
37-300 Leżajsk 
tel.:/fax: +48 17 242 60 94 
e-mail: sm-park@sm-park.pl
www.sm-park.pl

MIELECKI PARK PRZEMYSŁOWY 

Mielecki Park Przemysłowy jest obszarem inwestycyjnym ustanowionym w marcu 2005 roku przez
Radę Miejską w Mielcu w celu zagospodarowania majątku pozostałego po restrukturyzacji „WSK-PZL”
Mielec. Zarządzanie Mieleckim Parkiem Przemysłowym powierzono Agencji Rozwoju Regionalnego MARR
S.A. na podstawie porozumienia z miastem Mielec. Około 100 ha terenów parku, kompletnie uzbrojonych
infrastrukturalnie i przygotowanych do uruchomienia projektów położone jest w granicach specjalnej
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strefy, co uprawnia inwestorów w decydujących się na rozpoczęcie inwestycji w parku do ubiegania się
o korzystanie z ulg inwestycyjnych Specjalnej Strefy Ekonomicznej EURO-PARK MIELEC w Mielcu. Do tej
pory na terenie parku zainwestowały firmy takie jak Husquarna – szwedzki producent sprzętu elek-
trotechnicznego, REMOG Polska – niemiecki producent elementów na potrzeby przemysłu hydrauliczne-
go, motoryzacyjnego i lotniczego, First Company z Niemiec – producent damskiej konfekcji, głównie na
rynek niemiecki, RD Precision – producent części i komponentów lotniczych.

Mielecki Park Przemysłowy
Agencja Rozwoju Regionalnego MARR S.A. 
ul. Chopina 18
39-300 Mielec
tel.: +48 17 788 18 50, fax: +48 17 788 18 64
e-mail: marr@marr.com.pl 
www.marr.com.pl

PUŁAWSKI PARK PRZEMYSŁOWY 

Projekt Puławskiego Parku Przemysłowego (PPP) powstał w styczniu 2003 roku jako wspólna inicja-
tywa Zakładów Azotowych „Puławy” S.A. i Gminy Miasto Puławy. W kwietniu 2003 roku na Sesji Rady
Miasta Puławy podjęto uchwałę w sprawie przyjęcia wspólnych działań i zwolnień od podatku od nieru-
chomości dla przedsiębiorców inwestujących na terenie PPP. Obecnie park dysponuje obszarem 700 ha.
Około 570 ha należy bezpośrednio do Zakładów Azotowych „Puławy” S.A., następne 99 ha stanowią
podstrefę Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice” (obszar będący w kompetencji Zarządu SSE
„Starachowice” S.A. i Zarządu Zakładów Azotowych „Puławy” S.A.) oraz 130 ha będących w gestii mias-
ta Puławy. W 2008 roku  Zakłady Azotowe „Puławy” S.A., miasto Puławy, Instytut Nawozów Sztucznych,
Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa, Fundacja Puławskie Centrum Przedsiębiorczości oraz
przedstawiciele władz samorządowych podpisali list intencyjny dotyczący przekształcenia dotychcza-
sowego parku w Puławski Park Naukowo-Technologiczny.Do tej pory na terenie parku zainwestowały
m.in. firmy Kozap (spedycja i transport kolejowy), Elza (linie i maszyny energetyczne), Medical (kom-
pleksowe usługi medyczne) oraz PIA-ZAP (automatyzacja procesów produkcyjnych). Do tej pory na te-
renie parku zainwestowały m.in. firmy Kozap (spedycja i transport kolejowy), Elza (linie i maszyny ener-
getyczne), Medical (kompleksowe usługi medyczne) oraz PIA-ZAP (automatyzacja procesów produk-
cyjnych). 

Puławski Park Przemysłowy
Zakłady Azotowe „Puławy” Spółka Akcyjna 
Al. Tysiąclecia Państwa Polskiego 13
24-110 Puławy 
tel.: +48 81 565 22 46, fax:+48 81 565 38 07
e-mail: ppp@azoty.pulawy.pl
www.parkpulawy.pl 

PARK NAUKOWO-TECHNOLOGICZNY POLSKA – WSCHÓD

Misją Parku Naukowo-Technologicznego Polska – Wschód w Suwałkach jest zwiększenie spójności
społeczno-gospodarczej i rozwój ekonomiczny Makroregionu Polski północno-wschodniej, a w konsek-
wencji województwa podlaskiego, poprzez wspieranie przedsiębiorczości opartej na wiedzy zorientowa-
nej na zaawansowane technologie i wykorzystanie możliwości współpracy międzynarodowej. Powierzch-
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nia parku zajmuje 8,6 ha. Park rozpoczął działalność w 2004 roku. W latach 2005-2008 równolegle z przy-
gotowaniem infrastruktury, park realizował projekty związane z rozwojem nowych technologii na terenie
regionu takie jak Park Naukowo-Technologiczny Polska Wschód drogowskazem nowych technologii
innowacji dla rozwoju gospodarczego Podlasia, Potencjał innowacyjny subregionu suwalskiego dla roz-
woju infrastruktury nowych technologii i społeczeństwa informacyjnego eSudovia czy E-klaster Dolina
Zdrowego Życia. Do 2012 park zamierza wybudować Inkubator Technologiczny, 4 laboratoria naukowo-
-badawcze (zlokalizowane w jednym budynku), halę procesów logistyczno-technologicznych oraz utwo-
rzyć Międzynarodowe Wschodnie Centrum Innowacji.   

Partnerami parku są m.in. Politechnika Warszawska, miasto Suwałki, Uniwersytet Warmińsko-Ma-
zurski, Uniwersytet w Białymstoku, Instytut Łączności oraz Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa 
w Suwałkach. 

Park Naukowo-Technologiczny Polska – Wschód 
ul. Noniewicza 10 pok. 426
16-400 Suwałki
tel.: +48 87 562 84 77
fax: +48 87 562 84 78
e-mail: park@park.suwalki.pl 
www.park.suwalki.pl

REGIONALNY PARK PRZEMYSŁOWY ŚWIDNIK 

Park przemysłowy został utworzony w wyniku restrukturyzacji majątkowej i podmiotowej PZL-Świd-
nik S.A. Swym zasięgiem obejmuje część terenu przedsiębiorstwa o powierzchni ok. 50 ha. Park prze-
mysłowy został utworzony na bazie istniejącej infrastruktury produkcyjno-technologicznej, która została
wydzielona i wyłączona z procesu produkcyjnego PZL-Świdnik S.A. Utworzenie Parku Przemysłowego
ma na celu przyciągnięcie do Świdnika, dużych i małych inwestorów, którzy chcieliby uruchomić dzia-
łalność gospodarczą w tym regionie Polski. Większość nieruchomości i obiektów przemysłowych jest już
użytkowana przez nowoutworzone lub przeniesione do obszaru parku podmioty gospodarcze. 

Udziałowcami parku są zakłady PZL-Świdnik S.A., miasto Świdnik, Zakład Narzędziowy w Świdniku,
Skarb Państwa oraz powiat Świdnik. Obecnie w obszarze parku funkcjonują ponad 33 firmy, zatrudnia-
jące około 1100 pracowników, m.in. SMF Poland (przemysł plastikowy), Advanced Technology Centre
OBR (konstrukcja maszyn i urządzeń, sterowania napędów pneumatycznych, automatyzacja procesów
produkcyjnych), Elto (instalacje elektryczne w sektorze energetycznym), ISK Engineering (dostawca farb,
tynków i systemów dociepleń), Arctica BB (materiały izolacyjne, płyty warstwowe, drzwi chłodnicze). Park
Przemysłowy posiada bardzo dobrą infrastrukturę komunikacyjną zewnętrzną i wewnętrzną (sieć dróg
umożliwia dojazd samochodami TIR, bez ograniczeń nośności, bocznica kolejowa z rampami rozładow-
czymi oraz w bezpośredniej bliskości parku lotnisko Świdnik, które w przyszłości będzie modernizowane
i rozbudowywane, w oparciu o planowy rozwój regionu lubelskiego). Do spółki „PORT LOTNICZY
LUBLIN” w Świdniku mogą również przystąpić firmy, które rozpoczną działalność gospodarczą na tere-
nie utworzonego Parku.

Regionalny Park Przemysłowy Świdnik
Al. Lotników Polskich 1
21-045 Świdnik
tel.: +48 81 722 60 22
fax: +48 81 722 66 52
e-mail: biuro@park.swidnik.pl
www.park.swidnik.pl  
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ZAMBROWSKI PARK PRZEMYSŁOWY

Zambrowski Park Przemysłowy rozpoczął działalność w styczniu 2006 roku. Powstał na bazie byłych
Zambrowskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego Zamtex, przejętej przez Skarb Państwa, a następnie
przekazanej Samorządowi Miasta Zambrów. Bezpośrednim realizatorem przedsięwzięcia była Spółka
miejska – Zarząd Nieruchomościami Sp. z o.o. Po przyjęciu wniosku do dofinansowania ze środków
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach SPO-WKP, Miasto Zambrów wniosło apor-
tem nieruchomość na majątek Spółki, co zostało zakwalifikowane jako udział samorządu w realizacji 
projektu.

Park zlokalizowany jest na działce o powierzchni 40 577 m2. Podmiotem zarządzającym jest Zarząd
Nieruchomościami w Zambrowie Sp. z o.o.

Zambrowski Park Przemysłowy – Zarząd Nieruchomościami w Zambrowie Sp. z o.o.
Aleja Wojska Polskiego 27 A
18-300 Zambrów
tel.: +48 86 271 36 54
fax: +48 86 276 12 40
e-mail: znwzambrowie@interia.pl
www.zpp.info.pl
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